
MARKING SCHEME 
CLASS X 

TANGKHUL (MIL) 
CODE: 093 

1. (1 x 5 = 5m) 
A – D (Adjective of quality) 
B – D (Sāngalāngda pira) 
C – B (Mirin ringphāngasaka) 
D – A (Mi kateokhawui vang maya) 
E – C (Ot mangā khuimei) 

2. (1 x 5 = 5m) 
A – Makhamarek eina kharāna. 
B – Wortam kashungda makatam wuivangna. 
C – Hār kajina. 
D – Morlei shakzāpam kachi eina 
E – Intransitive verb 

SECTION B 
3. Awonla ashāva tākam eina mi teomāngmada malung sāshilāka kala morhāklāka. 4m 
4. Tuikhamathing – tuira kazang – atui khamathā – shakhanā sāngkhanā hkt. yangra. 6m 
5. Kakapi arāā (format) – atui khamathā – tuira kazang hkt. yangra.   5m 

 
SECTION C 

 
6. (1 x 3 = 3m) 

i – C (Hum hum) 
ii – B (Por por) 
iii – A (So so) 
 

7. (1 x 3 =3m) 
i – C (Adjective of Number) 
ii – B 
iii – C  
 

8. (1 x 3 = 3m) 
i – B 
ii – C 
iii – C 
 

9. (1 x 3 = 3m) 
i – B 
ii – A  
iii – D 
 

10. (1 x 3 = 3m) 
i – A 
ii – B  
iii – D  
 

SECTION D 
 

11. Peace Prize rungkhami wuivang eina na.     1m 
12. Thangkhameiya mina jamiya.       1m 
13. 18th October 1842 kum vai.       1m 
14. Vareina yorlāli khui akha chili vakhalat hoi.     1m 
15. Khalattawui vang māng kaphaning eina rai.     1m 
16. Mashoilui, mangacheilui kaji chili makhangapat hoi.   1m 
17. Manipurli district chiko (9) lei. Kaphungli district phangā (5) tampākli mati (4) da 

leiya.          1m 
 



18. Mikatha lumashan katha shimkhur chili chingri kahai leiya.    1m 
 

19. Ana kapā lairikbing chiya, Bible, Aesop Fables, Robinson Crusoe kala Pilgrims 
Progress.          2m 

20. Atam shijin kathei hiwui kankhanā bingchiya: mirinwui reisang khavai, maiyā khavai, 
ringphā khavai, shāngkhavai kala thangmei khavai hina.    2m 

21. Thangkhameiya, theivā-shapa, sāshap – vāshapa, malungkapinga, mili leishikatheiya 
kala malung khanimabing china mibingli khamashung eina otram ngathamiya. 2m 

22. Ngachān sāriwui khamathāchi yangailāka mikli ngayamlāka kajina.  2m 
23. Guwahati, Calcutta, Lucknow, Bombay, Agra kala Delhi li yaovai.   2m 
24. Tangkhul avaramwui kaphung kaphā, thingnā rahā wonshivār kala sāyur-vāyur 

tekhamatei sorngasaida khalei wuivang yangla masān mana kajina.   2m 
25. Abraham Lincolnli English eina kharā shongfali ari yor kazatta kachāma shimkhur li 

pharai.           2m 
 

26. Shakei akha chikhumkathat thāda khale chila khumthiranu nana ithumli yomshināmda 
kasāwuivang nala kachot kachāng samphang laga thiranuda khonshiya.  2m
  

27. Thaodona ani akhali athishurlu kaji eina Chamtheina aningkālāk eina amei, ina 
shurthuga, amanala ina shurthugaji. Kha agatona nana shimlui katna, khangachā eina 
paishona shim tungphalungada kahang eina mayā ngarok haoda agato Chamthei fa la 
kateopa khuilaga awo Thaoda li shurthuihaowa.     4m 

28. Mikahai tuikhur hi “Atam khamayon” kaji Qr. N. Luikhamna kakapi lāsemwui eina  
shupkakhuina. Lāsemna kahānga, mikumowui mirinli ngachāngkāda atamli atam sāda 
tāzak eina kasābing china mirin ringphamei. 

Awor katam kasha lila chungmei thei, themmei papam haoda kajuiya pamla 
athumna samphanga lui ot sālala atam yangtit laga kasābing china sāman, heithei 
chungmeida khui-ungda mirin ringphāmei papama kajina.    4m 

      OR 
 Mikahai tuikhur hi Qr. N. Luikhamna kakapi lāsem “Atam khamayon” kajiwui 

kakoma tuikhurna. Hili kapimena hāngda khaleiva, mikumowui otpam otsin ngatatei 
sālala ichāwui sārān chi atam tāzak horzak eina kasābingna ot mangā khuimei. Hithāda 
sāda atam kachivali athum na mazuihaoda kathemla athum themmei hao, khayāla 
athum kāmeihao kala mirinla athum ringphāmei haowa kajina.   4m 

29. Qr. R. Suisa eina Maiteinaobing wui ningphanin ngatei ngarok kahai wui khamataiya 
maramva. 
i. Indiana shorkārna Manipurwui mibing hili kachikathā mishānli shānsangra 

khalada khangahān eina Suisana SC/ST sāsaji, kha Maiteibingna athuma general 
mishānli zangra jihaowa. 

ii. Kakhaneli Manipur state hi India wui state akha sāhaorada kahāng thārān R. 
Suisana mamayāngaithuda panglāk eina phayat laga Manipur hi ningkhān eina 
khaleiya ngalei sāda khaleina phāmeirada kahāng eina atam chithārānwui Maitei 
kathānabing china mamayā ngaithumana.      4m 

30. PR. Yangkahaona kakapi “William Pettigrew” kaji lāsemwui eina khui kashokna. 
Khararthotli, kashāng khareinaobingna maikakā phāda kala awui kashāng 

chitheikada khalalei lan katonga khuishok laga zatchum makhuilaga shimsak 
ngahanpam, wonrā, marān sāda yaruili khalem eina phāchizātpama. Hi sāpamlaga 
naopaishobingli shimlui akajang mangarin mi mana. Hithada sāda shānglala 
yarthotkha chi eina tanghaomaya.       4m 

   OR 
Tuikhurkha hi Qr. PR.Yangkahaona kakapi lāsem “William Pettigrew” kaji wui eina 
shupkakhuina. Hili kapimena hangda khaleiva, achālakha khararthotli kaping kapanga 
sā-raili makhangacheeya tārākha okthuisai. Kha athumna wortam shonga mik 
khangapeo thāda leisā haoda, theikhavā, theikakhui vatlāk haowa. 
 Chieina thing, lunggui kahakhak hi ameowa pam khavai shimna, ali ningyāng 
maungngasak akha athumli chipatta kalā kasha shokpaishinada ngacheeda phaphayā 
pamsai kajina.          4m 

 



SYLLABUS FOR CLASS X FOR THE SESSION 2017-18 
TANGKHUL (Modern Indian Language) CODE 093 

Time: 3 hrs.          Marks: 80 
 
SECTION DETAILS OF TOPICS / CHAPTERS WEIGHTAGE 

OF MARKS 
 
 

A 

COMPREHENSION 
Two unseen passage of about 200 words each. One 
grammar based question will be set from each passage. 

 
 

10 
 
 
 

B 

WRITING SKILL 
1. Chithi kakapi 

(Letter Writing) 
2. Chānkhayir (Essay Writing) 
3. Kasha tui (Paragraph & Precis Writing) 

 
 
 

15 

 
 
 

C 

GRAMMAR 
1. Ideophone 
2. Noun 
3. Pronoun 
4. Adjective 
5. Verb 
6. Homograph 
7. Adverb 
8. Tense 
9. Direct and Indirect Speech 
10. Antonyms 
11. Synonyms 

 
 
 
 
 

15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

D 

POETRY 
1. Kathana 

 
2. Jakhami 

 
3. Atam Khamayon 

 
4. Kakholi khamena kalā mahāimei 

 
5. William Pettigrew 

 
6. Tangkhul Avaram 

PROSE 
1. Alfred Noble 
2. Suisā Rungsung 
3. Abraham Lincoln 
4. Rokshirao ramli yaokhavā 
5. Wortam ramyao 
6. Tangkhul Ngashan 

RAPID READER 
1. Mirin atam 
2. Manipurwui luikhavā mirin 
3. Achalakha Tangkhul Mirin 
4. Chamtha eina Chamthei 

 
 
 
 
 

16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 

 
 

 
 

8 

 
 
Prescribed Book:  1. Tuitam Katharā by TLS (Tangkhul Literature Society) 
   2. Kathāka Tangkhul Tuitam Class IX & X by TLS 
   3.Tangkhul Grammar Class IX & X by TLS   



BLUE PRINT FOR CLASS 10 (2017-18) 

TANGKHUL (Modern Indian Language) CODE 093 
 

SECTION TOPIC / CHAPTERS TYPE OF 
QUESTION 

NO. of 
QUESTIONS 

MARKS TOTAL 

 
 

A 

COMPREHENSION 
Two unseen passage of 
about 200 words each. 
One grammar based 
question will be set 
from each passage. 

 
 

MCQ  

 
 

2 

 
 

10 

 
 

10 

 
 
 

B 

COMPOSITION 
1. Chithi kakapi 

(Letter Writing) 
2. Chānkhayir (Essay 

Writing) 
3. Kasha tui 

(Paragraph & 
Precis Writing) 

 
LA 

 
LA 

 
LA 

 
1 
 

1 
 

1 
 

 
5 
 
6 
 
4 
 
 

 
 
 

15 

 
 
 

C 

GRAMMAR 
1. Ideophone 
2. Noun 
3. Pronoun 
4. Adjective 
5. Verb 
6. Homograph 
7. Adverb 
8. Tense 

 

 
MCQ  

 
 

MCQ  
MCQ  

 
MCQ 
MCQ 

 
1  
 
 

1 
1 
 

1 
1 

 
3 
 
 
3 
3 
 
3 
3 

 
 
 

15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

D 

LITERATURE 
Poetry 
1. Kathana 
2. Jakhami 
3. Atam khamayon 
4.Kakholi khamena 
kala mahaimei 
5. William Pettigrew 
6. Tangkhul Avaram 
PROSE 

1. Alfred Noble 
2. Suisa 

Rungsung 
kasha 
khararchan 

3. Abraham 
Lincoln 

4. Rokshirao 
ramli yaokhavā 

5. Wortam 

 
 

VSA 
SA 

VSA 
SA 

 
SA 
SA 

 
SA 

 
VSA 

 
 
 

SA 
 

VSA 
 

 
 

1 
2 
1 
2 
 

1 
1 
 

2 
 

1 
 
 
 

2 
 

1 
 

 
 
2 
2 
4 
2 
 
4 
2 
 
2 
 
4 
 
 
 
4 
 
2 
 

 
 
 
 
 

16 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 
 
 
 
 



ramyao 
6. Tangkhul 

Ngashan 
RAPID READER 

1. Mirin atam 
2. Manipurwui 

luikhava mirin 
3. Achalakha 

Tangkhul Mirin 
4. Chamtha eina 

Chamthei 

SA 
 

SA 
 

VSA 
VSA 

 
VSA 

 
 

SA 

1 
 

1 
 

1 
1 
 

1 
 
 

1 

2 
 
2 

 
2 
1 
 
1 
 
 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Total No. of Questions  = 30 
Total Mark   = 80 

 


